1

EDITAL Nº 003/2025 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO GEOGRAFIA

PROCESSO Nº 23106.019266/2025-18

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA PARA OS CURSOS DE
MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA INGRESSO NO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2025

PREÂMBULO

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital Nº 003/2025, de retificação do Edital Nº 002/2025, nos itens a seguir descritos, mantendo
inalterados os demais itens do edital.

Item 2.1

Onde se lê:

2.1    As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da
divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

Data/Período ETAPA/ATIVIDADE Horários Previstos

15/04/2025 a
30/04/2025

Período de inscrições
De 8h (Brasília) do dia 01/04/2025 até às 23h59

(Brasília) do dia 30/04/2025
(www.inscricaoposgraduacao.unb.br)

07/05/2025
Homologação das solicitações de isenção de

taxa de inscrição
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

07/05/2025 a

08/05/2025

Solicitação de reconsideração referente a
homologação das solicitações de isenção da taxa

de inscrição

Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

09/05/2025
Divulgação do resultado das solicitações de

reconsideração referente das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

A partir das 12h (Brasília)
(http://www.posgea.unb.br)

10/05/2025
Envio do comprovante de pagamento da taxa de

inscrição, para quem não teve homologada a
isenção da taxa de inscrição

Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

12/05/2025 Homologação das inscrições
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

12/05/2025

13/05/2025

Solicitação de reconsideração referente a
homologação das inscrições

Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

14/05/2025
Divulgação do resultado das solicitações de

reconsideração referente à homologação das
inscrições

A partir das 10h (Brasília)
(http://www.posgea.unb.br)

21/05/2025

ETAPA 1 - Idioma Inglês e Conhecimento
Específico (Presencial)

De 09 às 12h

http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/

2

21/05/2025
ETAPA 2 – Prova de de Conhecimento Específico

(Presencial)
De 14h às 16h

27/05/2025 Resultado provisório das Etapas 1, 2 e 3
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

27/05/2025 a
28/05/2025

Solicitações de Reconsideração referente ao
resultado da ETAPA 1, 2 e 3

Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

30/05/2025 ETAPA 1, 2 e 3 - Resultado
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

30/05/2025
ETAPA 4 - Divulgação dos horários da Avaliação

Oral
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

10/06/2025
Candidatos em ações afirmativas do item 3.2.3,

deverá passar pelo processo de
heteroidentificação

Mais informações: https://dpg.unb.br/acoes-
afirmativas/calendario-da-comissao-de-

heteroidentificacao

11/06/2025 a
13/06/2025

ETAPA 4 – Avaliação Oral (on-line)
Horários serão definidos em cronograma
específico (http://www.posgea.unb.br)

17/06/2025
Divulgação do Resultado Provisório da Etapa 4 e

5
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

17/06/2025 a
18/06/2025

Solicitação de reconsideração referente ao
resultado provisório da Etapa 4 e 5.

Até às 16h (Brasília)
 (secposich@unb.br)

24/06/2025 Divulgação do Resultado Final
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

24/06/2025 Homologação no Colegiado Reunião do Colegiado às 16h (Brasília)

30/06/2025
Confirmação de ingresso no curso por parte do

candidato aprovado
Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

Leia-se:

2.1    As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo seletivo, bem como da
divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela abaixo:

Data/Período ETAPA/ATIVIDADE Horários Previstos

15/04/2025 a
11/05/2025

Período de inscrições
De 8h (Brasília) do dia 01/04/2025 até às 23h59

(Brasília) do dia 30/04/2025
(www.inscricaoposgraduacao.unb.br)

13/05/2025
Homologação das solicitações de isenção de

taxa de inscrição
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

14/05/2025 a
15/05/2025

Solicitação de reconsideração referente a
homologação das solicitações de isenção da

taxa de inscrição

Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/
http://www.posgea.unb.br/
https://dpg.unb.br/acoes-afirmativas/calendario-da-comissao-de-heteroidentificacao
https://dpg.unb.br/acoes-afirmativas/calendario-da-comissao-de-heteroidentificacao
https://dpg.unb.br/acoes-afirmativas/calendario-da-comissao-de-heteroidentificacao
http://www.posgea.unb.br/
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.inscricaoposgraduacao.unb.br/
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br

3

16/05/2025
Divulgação do resultado das solicitações de

reconsideração referente das solicitações de
isenção da taxa de inscrição

A partir das 12h (Brasília)
(http://www.posgea.unb.br)

18/05/2025
Envio do comprovante de pagamento da taxa
de inscrição, para quem não teve homologada

a isenção da taxa de inscrição

Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

19/05/2025 Homologação das inscrições
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

20/05/2025 a

21/05/2025

Solicitação de reconsideração referente a
homologação das inscrições

Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

23/05/2025
Divulgação do resultado das solicitações de

reconsideração referente à homologação das
inscrições

A partir das 12h (Brasília)
(http://www.posgea.unb.br)

28/05/2025

ETAPA 1 - Idioma Inglês e Conhecimento
Específico (Presencial)

De 09 às 12h

28/05/2025
ETAPA 2 – Prova de de Conhecimento

Específico (Presencial)
De 14h às 16h

03/06/2025 Resultado provisório das Etapas 1, 2 e 3
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

04/06/2025 a
05/06/2025

Solicitações de Reconsideração referente ao
resultado da ETAPA 1, 2 e 3

Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

09/06/2025 ETAPA 1, 2 e 3 - Resultado
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

09/06/2025
ETAPA 4 - Divulgação dos horários da Avaliação

Oral
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

10/06/2025
Candidatos em ações afirmativas do item 3.2.3,

deverá passar pelo processo de
heteroidentificação

Mais informações: https://dpg.unb.br/acoes-
afirmativas/calendario-da-comissao-de-

heteroidentificacao

16/06/2025 a
18/06/2025

ETAPA 4 – Avaliação Oral (on-line)
Horários serão definidos em cronograma
específico (http://www.posgea.unb.br)

23/06/2025
Divulgação do Resultado Provisório da Etapa 4

e 5
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

24/06/2025 a
25/06/2025

Solicitação de reconsideração referente ao
resultado provisório da Etapa 4 e 5.

Até às 16h (Brasília)
 (secposich@unb.br)

30/06/2025 Divulgação do Resultado Final
A partir das 12h (Brasília)

(http://www.posgea.unb.br)

30/06/2025 Homologação no Colegiado Reunião do Colegiado às 16h (Brasília)

http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/
http://www.posgea.unb.br/
https://dpg.unb.br/acoes-afirmativas/calendario-da-comissao-de-heteroidentificacao
https://dpg.unb.br/acoes-afirmativas/calendario-da-comissao-de-heteroidentificacao
https://dpg.unb.br/acoes-afirmativas/calendario-da-comissao-de-heteroidentificacao
http://www.posgea.unb.br/
http://www.posgea.unb.br/
mailto:secposich@unb.br
http://www.posgea.unb.br/

4

04/07/2025
Confirmação de ingresso no curso por parte do

candidato aprovado
Até às 16h (Brasília)
(secposich@unb.br)

Brasília-DF, 16 de abril de 2025.

Prof. Helen da Costa Gurgel
Coordenadora do PPGGEA-UnB

mailto:secposich@unb.br

		2025-04-16T20:24:48-0300